



Horyzonty Polityki
2018, Vol. 9, N° 27



Edytorial: Procesy sekularyzacyjne w Kościele katolickim

W roku 1958 młody profesor z Ratzbony, Joseph Ratzinger, późniejszy biskup, kardynał i papież Benedykt XVI napisał proroczy artykuł zatytułowany *Die neue Heiden und die Kirche (Neopoganie i Kościół)*. Główna teza wyводу Ratzingera dotyczy rozsadzania Kościoła od wewnątrz przez chrześcijan, którzy w rzeczywistości są poganami. W ten sposób chciał zwrócić uwagę na galopującą sekularyzację w Kościele. Nikt nie przypuszczał wówczas, że jego obawy o Kościół w Europie ziszczą się już niebawem.

Niestety, kraje europejskie, szczególnie zachodnie, oraz Ameryki Północnej zaczynają mocno odczuwać skutki sekularyzacji. Mają one nie tylko wymiar natury religijnej i konfesyjnej, ale nade wszystko kulturowy, społeczny i polityczny. Co więcej, wydaje się, że ten proces przybiera na sile. A przecież kraje te mają bez mała dwudziestowiekową historię i tradycję chrześcijańską. Czyżby galopujący postęp techniczny i wkradający się w ludzkie umysły nihilizm i sybarytyzm wraz z poważnym dobrobytem materialnym zaspokajał wszystkie potrzeby człowieka? Niewątpliwie, sekularyzacja to nie tylko zagadnienie teologiczno-kulturowe, ale w dużej mierze fenomen antropologiczny, bowiem dyskretnie za tym wszystkim kryje się kryzys człowieczeństwa i powierzchowny humanizm.

Celem niniejszego numeru „Horyzontów Polityki” jest krytyczny namysł nad zewnętrznymi i wewnętrznymi przyczynami procesu sekularyzacji i dechrystianizacji w Kościele katolickim i jego społecznym otoczeniu. W jaki sposób i w jakiej mierze zmiany w obszarze politycznym, społecznym i kulturowym wpływają na pogłębianie się procesów sekularyzacji i dechrystianizacji? Dlaczego wydaje się, że Kościół katolicki traci swój moralny wpływ i autorytet w przestrzeni publicznej? Czy jest to tendencja nieuchronna, a jeśli nie, to w jaki sposób jej zapobiec? Pytania te wydają się ważne zarówno z punktu widzenia nauk społecznych, politycznych, jak i szeroko rozumianych nauk humanistycznych. Dlatego autorzy, którzy publikują swoje przemyślenia na ten temat, prezentują różne obszary nauki i praktycznych doświadczeń.

Wit Pasierbek
redaktor tematyczny numeru